
14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 17 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

«13» июня  2023 года               п. Первоманск                           № 36/15-р 

 

О назначении выборов депутатов в Первоманский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского 

края 

 

В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 3 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003  № 8-1411 "О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае", Первоманский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

  

1. Назначить выборы депутатов в Первоманский сельский Совет депутатов Манского района 

Красноярского края на 10 сентября 2023 года. 

2. Копию решения направить в Избирательную Комиссию Красноярского края, территориальную 

избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене "Ведомости Манского района". 

 

Председатель Первоманского 

сельского Совета депутатов                                                      Т. Н. Бурханова 

 

 

Глава Первоманского сельсовета                                    Т. А. Краснослободцева 

 

 

УНГУТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

Р Е Ш Е Н И Е 
13 июня 2023 года                                                                        п.Большой Унгут                       № 43/110 

 

 О назначении выборов депутатов Унгутского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края 

 

В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002           № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие        в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 3 Закона 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 17 

 
 

Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 "О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае", Унгутский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить выборы депутатов Унгутского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края на 10 сентября 2023 года. 

2. Копию решения направить в Избирательную Комиссию Красноярского края, территориальную 

избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

Председатель Унгутского сельского  

 

Совета депутатов                                                                                                                                                                                   Е.Н.Беликова 

Глава Унгутского сельсовета        П.С.Батухтин 

 

 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

Р Е Ш Е Н И Е 

13 июня 2023 года                        п.Камарчага                                   № 41-116р 

 

 О назначении выборов депутатов Камарчагского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского 

края, главы Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края 

 

В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие        в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 3 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 "О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае", Камарчагский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить выборы депутатов Камарчагского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края, главы Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края на 10 сентября 2023 

года. 

2. Копию решения направить в Избирательную Комиссию Красноярского края, территориальную 

избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

Председатель Совета депутатов, 

Глава Камарчагского сельсовета                                              С.Ф.Тюхай 

 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

   13 июня 2023года п.Камарчага №41-117р 

 

О внесении изменений в решение от15.11.2019 №9-28р _«Об установлении земельного налога на территории 

Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края»  

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 22, 26 

Устава Камарчагского сельсовета, Камарчагский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

  1. Внести в решение Камарчагского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 № 9-28р _«Об установлении 

земельного налога на территории Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края»     изменение, 

дополнив пункт 3 абзацем следующего содержания: 

«организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Камарчагского сельсовета 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района», но не ранее 1 января 2024 г. 

 

Председатель Совета депутатов, 

Глава Камарчагского сельсовета                                                    С.Ф.Тюхай 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЕЗЖЕЛОГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 17 

 
 

                 07.06.2023  г.                              д.Выезжий Лог                                 № 25 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

Выезжелогского сельсовета, не являющихся лицами, 

замещающими муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, утвержденного Постановлением 

администрации Выезжелогского сельсовета Манского района 

Красноярского края от 01 октября 2013 года № 35» 

 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьей 10 Постановления Правительства РФ от 

27.11.2006 № 719 «Об утверждении положения о воинском учете», в соттветствии с законом Красноярского края 

от 20.04.2023 № 5-1744 « О внесении изменений и Закон края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов» на основании Устава Выезжелогского сельсовета, статьи 1 «Положения о новой системе оплаты 

труда работников муниципальных  бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного 

самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными 

служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета», утвержденного решением Выезжелогского 

сельского Совета депутатов № 18 от 1октября 2013 г., ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Приложение № 1 Положения об оплате труда работников Выезжелогского 

сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной 

службы, и изложить в новой редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего муниципального правового акта оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.07.2023 года. 

Глава сельсовета                                                                                   С. А. Цикунов 

 Приложение № 1 к положению об оплате труда 

работников Выезжелогского  сельсовета, не 

являющихся лицами, замещающими 

муниципальные должности и муниципальными 

служащими 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы  

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

№  

п/п 

 

Квалификационные уровни 

Размер оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы, руб. 

1. 1 квалификационный уровень (уборщик 

служебных помещений, истопник) 

3481,00 

 2.                                                                                                                    2 квалификационный уровень 3649,00 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго  уровня» 

№  

п/п 

 

Квалификационные уровни 

Размер оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы, руб. 

1. 1 квалификационный уровень (водитель 

автомобиля, электромонтер, кочегар) 

4053,00 

2. 2 квалификационный уровень 4943,00 

3. 3 квалификационный уровень 5431,00 

4. 4 квалификационный уровень 6542,00 

Должности, не включенные в ПКГ 

№  

п/п 

 

Должность 

Размер оклада (должностного оклада), 

ставки заработной платы, руб. 

1. Работник военного-учетного стола (ВУС) 3699,00 

 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 17 

 
 

ВЫЕЗЖЕЛОГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

13.06.2023 г.                                     д. Выезжий Лог                     № 39/123 

О внесении изменений и дополнений в решение Выезжелогского сельского Совета депутатов от 

20.06.2016 года № 16-46 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и муниципальных служащих» 

В соотвествии со ст. 8 Бюджетного кодекса РФ,  ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ч. 4 статьи 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", Постановлением Совета администрации Красноярского края 

от 29.12.2007 г. № 512-п « О нормативах  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», в соответствии с законом 

Красноярского края от 20.04.2023 № 5-1744 « О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 

и плановый период 2024-2025 годов», руководствуясь ст. 19 Устава Выезжелогского сельсовета,  Выезжелогский 

сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в приложение №1 и приложение №2 к Положению об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих, и изложить в новой 

редакции. 

2. Ответственность за исполнение настоящего Решения оставляю за собой. 

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующего за днем его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.07.2023 года. 

Глава  сельсовета                                                                                    С.А.Цикунов 

Приложение № 1 

к Положению 

об оплате труда 

муниципальных служащих 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

             Наименование должности                  Должностной оклад    

        (руб.)          

Ведущий специалист                                5427,00 

Специалист 1-й категории                          4889,00 

Специалист 2-й категории                          4017,00 

 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц,  

замещающих иные муниципальные должности,  

и муниципальных служащих 

 

РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ЗАМЕНЯЮЩИХ ИНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

             Наименование должности               Размер денежного 

вознаграждения 

Размер ежемесячного денежного 

поощрения 

Глава сельсовета                       21702,00 21702,00 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний 

 

д.Выезжий Лог                                                                           09 июня 2023 год 

consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1064C3418F2871A4A26118E9EFCC3A53A16AD75B5DD4715AE6322903A5456N1p4H
consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1064C3418F2871A4A261E8190FCC3A53A16AD75B5DD4715AE6322903A535AN1p4H
consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1065A3774AD88184570148F93F797FF654DF022BCD71052E13A60D437535315607FN4p2H


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 17 

 
 

Присутствовали: 

1.Глава Выезжелогского сельсовета – Цикунов Сергей Александрович-председатель публичных 

слушаний; 

2.Специалист Выезжелогского сельсовета – Лосева Клара Михайловна -секретарь публичных слушаний; 

3.Инициативная группа жителей Выезжелогского сельсовета в количестве    6 человек (листы регистрации 

прилагаются). 

Повестка дня: 

1.Рассмотрение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского 

сельсовета Манского района Красноярского края. 

С вопросом  о проекте решения «О внесении дополнений и изменений в Устав Выезжелогского сельсовета 

Манского района Красноярского края» выступил глава Выезжелогского сельсовета  Цикунов Сергей 

Александрович  , он сообщил, что в целях приведения Устава Выезжелогского сельсовета в соответствие с 

требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» другими нормативно-правовыми актами, необходимо внести в 

действующий Устав Выезжелогского сельсовета соответствующие изменения и дополнения. Целью публичных 

слушаний является рассмотрение отдельных вопросов с привлечением населения. 

Проект решения Выезжелогского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений в Устав 

Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края» был опубликован в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района» в № 28 от 23.05.2023 года. 

За период объявления о публичных слушаниях по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края», предложений от граждан и 

инициативных групп населения не поступило. 

Выступил Цикунов С.А. который предложил  если нет ни у кого предложений по данному проекту, 

предлагаю рекомендовать вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края» на рассмотрение и утверждение 

Выезжелогскому сельскому Совету депутатов. 

РЕШИЛИ: 

Проголосовать за предложенный проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края» и рекомендовать вынести проект на 

рассмотрение и утверждение Выезжелогскому сельскому Совету депутатов Манского района Красноярского 

края, для последующей регистрации в управлении юстиции. 

Председатель публичных слушаний Цикунов С.А.. поставил на голосование проект решения. 

Проведено голосование по предложению председателя публичных слушаний. 

Проголосовали : 

«за» - все присутствующие; 

«против» - нет; 

«воздержались» - нет 

Принято решение: 

Одобрить и рекомендовать Выезжелогскому сельскому Совету депутатов Манского района Красноярского 

края принять данный проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета 

Манского района Красноярского края 

Председатель публичных слушаний                                                   С.А.Цикунов 

Секретарь                                                                                              К.М.Лосева 

 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского 

сельсовета Манского района Красноярского края» от 09 июня  2023 года. 

Участники публичных слушаний, заслушав председателя комиссии Цикунова Сергея Александровича 

по рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета 

Манского района Красноярского края», обсудив предлагаемые администрацией Выезжелогского сельсовета 

Манского района изменения и дополнения в Устав Выезжелогского сельсовета отмечают, что предложенные 

изменения и дополнения соответствуют федеральным и краевым законам. 

Участники публичных слушаний Решили: 

1.Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета 

Манского района Красноярского края» 

2.Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ: депутатам Выезжелогского сельского Совета 

депутатов принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета Манского 

района Красноярского края» для последующей регистрации в управлении юстиции. 

 

Председатель публичных слушаний                               С.А.Цикунов 

Секретарь                                                                          К.М.Лосева 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 17 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09.06.2023                                           с.Кияй                 № 33 

О мерах поддержки арендаторов муниципального 

имущества в связи с частичной мобилизацией 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 

3046-р, на основании  Устава Кияйского сельсовета, Манского района, Красноярского края, Администрация 

Кияйского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Предоставить арендаторам – физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, 

юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического 

лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон), либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации: 

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

б) возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций. 

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления; 

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о 

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным 

в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к 

договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, 

равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с 

предоставлением отсрочки; 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе 

в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым 

арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до 

дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных 

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B907667D202C40573D9138DA89B280A7D84037AC096800289B7E7CF2I6I2O
consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B9036B772B2C40573D9138DA89B280B5D8183CAD067D5578C12971F069492B54DB4DAC49I0IFO
file:///C:/Users/Admin/Documents%20and%20Settings/user/Рабочий%20стол/ПРОЕКТЫ/2%20Проекта%20модельных%20СВО.docx%23P7%23P7
file:///C:/Users/Admin/Documents%20and%20Settings/user/Рабочий%20стол/ПРОЕКТЫ/2%20Проекта%20модельных%20СВО.docx%23P6%23P6
consultantplus://offline/ref=6CF9FDB7528136D43C24019FDC82DD97CC326FD604BB35D44AF6C9710464BE2A98A606F13603C47271C209E42262A38D046D7D9893J6IBO
file:///C:/Users/Admin/Documents%20and%20Settings/user/Рабочий%20стол/ПРОЕКТЫ/2%20Проекта%20модельных%20СВО.docx%23P6%23P6


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 17 

 
 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом. 

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 

1 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях: 

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий 

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 

органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении 

договора аренды; 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором аренды). 

4. Постановление распространяется на лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, которые 

арендуют:  

- муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного 

управления за муниципальными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями, которые находятся в ведении Кияйского сельсовета Манского района Красноярского края; 

- муниципальное имущество, составляющего муниципальную казну Кияйского сельсовета Манского 

района Красноярского края (в том числе земельных участков). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 октября 2022 года. 

И.п.главы сельсовета                                         В.П.Черкозьянов   

 

КИЯЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

с.Кияй 

13 июня 20123 года                                                                  № 21/102 

О назначении выборов депутатов Кияйского сельского Совета депутатов 

Манского района Красноярского края 

 

 В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002            № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие        в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 3 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 "О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае", Кияйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить выборы депутатов Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского 

края на 10 сентября 2023 года. 

2. Копию решения направить в Избирательную Комиссию Красноярского края, территориальную 

избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

    Председатель Кияйского сельского 

    Совета депутатов                                                   М.А.Семенов  

    И.п.главы Кияйского сельсовета                           В.П.Черкозьянов 

 

Кияйский сельский Совет депутатов 

Манского района Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

 

           13.06.2023                                    с.Кияй                           № 21/104 

 

О внесении изменений в решение от 20.11.2019 № 8-

17 « Об установлении земельного налога 

на территории Кияйского сельсовета(в ред. Решения 

от 13.05.2020 № 2/14, от 17.11.2020 № 4/26, от 

07.09.2022 № 14/78 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  

Кияйского сельсовета, Кияйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кияйского сельского Совета депутатов от 20.11.2019 № 8-17 «Об установлении 

земельного налога на территории Кияйского сельсовета изменение, дополнив пункт 3 абзацем следующего 

file:///C:/Users/Admin/Documents%20and%20Settings/user/Рабочий%20стол/ПРОЕКТЫ/2%20Проекта%20модельных%20СВО.docx%23P8%23P8
file:///C:/Users/Admin/Documents%20and%20Settings/user/Рабочий%20стол/ПРОЕКТЫ/2%20Проекта%20модельных%20СВО.docx%23P8%23P8


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 17 

 
 

содержания:                                                                                                        - Освобождаются от уплаты земельного 

налога 

«- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.»; 

- религиозные организации 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Кияйского сельсовета. 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района», но не ранее 1 января 2024 года 

Председатель Совета депутатов                     М.А.Семенов 

И.п.главы сельсовета                                        В.П.Черкозьянов  

 

 
ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.05.2023                                        п. Первоманск                                № 35/9-р 

                   

«О внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района 

Красноярского края» 

 

В целях приведения Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в российской федерации, руководствуясь Уставом Первоманского сельсовета, 

Первоманский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения 

и дополнения: 

 

1.1. пункт 4 статьи 35 изложить в новой  редакции: 

 «4)  организация подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, 

преобразования муниципального образования осуществляется избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления». 

 

1.2.  пункт 2 статьи 42.1 изложить в новой редакции: 

  «2) староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста  сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих  активным 

избирательным правом.  

Срок полномочия старосты – 5 лет. 

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по выбору старосты 

и/или удостоверением»; 

 

1.4.   пункт 3 статьи 42.1 изложить в новой редакции: 

«3) старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, 

обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта и имеющий в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

Старостой не может быть назначено лицо: 

 замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключение муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность 

муниципальной службы; 

признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B8CA07D3-FDB6-4422-ABF0-5A50650DB515
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B8CA07D3-FDB6-4422-ABF0-5A50650DB515


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 17 

 
 

имеющее непогашенную или неснятую судимость». 

 

1.5. в пункте 1 статьи 49 слова «аппарате избирательной комиссии сельсовета», и «избирательной 

комиссии сельсовета» исключить. 

 

1.6. статью 29 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

 «13) полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются 

досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении 

шести месяцев подряд». 

 

2. Поручить главе Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края направить 

решение в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации. 

 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в 

силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования). 

 

4. Обязать главу Первоманского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета в течении семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

 

Председатель Первоманского 

Сельского Совета депутатов                                                      Т. Н. Бурханова 

 

Глава Первоманского сельсовета                                  Т. А. Краснослободцева 

           

  НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Нарва 

13 июня 2023 года                                                                                     № 5/26 

 

О назначении выборов депутатов Нарвинского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского 

края 

В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие        в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 3 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 "О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае", Нарвинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить выборы депутатов Нарвинского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края на 10 сентября 2023 года. 

2. Копию решения направить в Избирательную Комиссию Красноярского края, территориальную 

избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

Председатель Нарвинского 

сельского Совета депутатов                                            В.В. Абалмасов 

И.о. Главы Нарвинского сельсовета                               И.Э. Карауш 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.06.2023г                                       с. Нарва                                                № 44 

 

О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 3046-

р, на основании Устава Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края, администрация 

Нарвинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 17 

 
 

1. Предоставить арендаторам – физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, 

юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического 

лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон), либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации: 

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

б) возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций. 

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления; 

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о 

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным 

в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к 

договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, 

равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с 

предоставлением отсрочки; 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе 

в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым 

арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до 

дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных 

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом. 

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 

1 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях: 

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий 

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 

органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении 

consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B907667D202C40573D9138DA89B280A7D84037AC096800289B7E7CF2I6I2O
consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B9036B772B2C40573D9138DA89B280B5D8183CAD067D5578C12971F069492B54DB4DAC49I0IFO
consultantplus://offline/ref=6CF9FDB7528136D43C24019FDC82DD97CC326FD604BB35D44AF6C9710464BE2A98A606F13603C47271C209E42262A38D046D7D9893J6IBO


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 17 

 
 

договора аренды; 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором аренды). 

4. Постановление распространяется на лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, которые 

арендуют:  

- муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного 

управления за муниципальными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями, которые находятся в ведении администрации Нарвинского сельсовета Манского района 

Красноярского края; 

- муниципальное имущество, составляющего наименование муниципального образования 

Красноярского края (в том числе земельных участков). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района»  и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 октября 2022 

года.  

И.о. Главы Нарвинского сельсовета                                     И.Э. Карауш  

 
 

    Администрация  Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района  Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.06.2023 г.          с. Степной Баджей                                                № 27 

О внесении изменения в Постановление  

№ 37 от 01.10.2013 г. «Об утверждении положения об 

оплате труда работников Степно-Баджейского 

сельсовета, не являющихся лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы» 

 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Постановления Правительства РФ 

от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении положения о воинском учете», в соответствии с законом Красноярского 

края от 20.04.2023 № 5-1744 «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 и плановый 

период 2024-2025 годов», на основании Устава Степно-Баджейского сельсовета, статьи 1 «Положения о новой 

системе оплаты труда работников муниципальных  бюджетных и казенных учреждений и работников органов 

местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и 

муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета», утвержденного решением 

Степно-Баджейского сельского Совета депутатов № 12 от 27 сентября 2013 г. 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение  в приложение № 1 Положения об оплате труда работников Степно-Баджейского 

сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной 

службы, и изложить в новой редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего муниципального правового акта оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.07.2023 года. 

 

Глава Степно-Баджейского  сельсовета                                 В.В. Дудин 

 

 Приложение № 1 к положению об оплате труда 

работников Степно-Баджейского сельсовета, не 

являющихся лицами, замещающими муниципальные 

должности и муниципальными служащими 

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы  

 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 17 

 
 

№  

п/п 

 

Квалификационные уровни Размер оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы, 

руб. 

1. 1 квалификационный уровень (уборщик служебных 

помещений, истопник, электромонтер, работник по 

обслуживанию здания) 

 

3481,00 

                                                                                                                                                   

2. 

2 квалификационный уровень 364900 

 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго  уровня» 

№  

п/п 

 

Квалификационные уровни Размер оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы, 

руб. 

1. 1 квалификационный уровень (водитель автомобиля, кочегар) 4053,00 

2. 2 квалификационный уровень 4943,00 

3. 3 квалификационный уровень 5431,00 

4. 4 квалификационный уровень 6542,00 

 

Должности, не включенные в ПКГ 

№  

п/п 

 

  Должность Размер оклада 

(должностного оклада), 

ставки заработной 

платы, руб. 

1.   Работник военного-учетного 

стола (ВУС) 

3699,00 

 
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с. Нижняя Есауловка 
 

13 июня 2023 г.                                                                                                                                                        №46 
 
О внесении изменений в постановление №3  от 25.01.2021г. 

«О порядке использования бюджетных ассигнований  

резервного фонда Каменского сельсовета» 

                            В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 19 Устава Каменского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести    изменения      в      «Порядок        использования     бюджетных     

 ассигнований резервного фонда Каменского сельсовета», утвержденное постановлением   администрации   

Каменского сельсовета от 25.01.2021 №3:  

        1.1. Подпункт 1.2 пункта 1  изложить в новой редакции:  

« Резервный  фонд  создается  в  расходной  части  бюджета Каменского сельсовета. Размер резервного фонда 

устанавливается решением Каменского сельского Совета депутатов о бюджете Каменского сельсовета на 

очередной финансовый год и плановый период».  

         2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=330277&date=30.10.2019


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 17 

 
 

и разместить на официальном сайте администрации Каменского сельсовета https://admkamen.ru. 

          3.    Постановление   вступает  в  силу в день,  следующий за днём его  
официального опубликования. 
Глава сельсовета               Ф.К. Томашевский 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                                                                              с. Нижняя Есауловка 
13 июня 2023 г.                                                                                                                                                         №47 
 
Об утверждении Правил  реструктуризации денежных 

обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед  Каменским сельсоветом  

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  

статьей 19 Устава Каменского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам)  перед     Каменским сельсоветом согласно приложению к настоящему постановлению. 

          2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и разместить на официальном сайте администрации Каменского сельсовета https://admkamen.ru. 

          3.    Постановление      вступает     в  силу   в день,  следующий за днём его  

официального опубликования. 

Глава  сельсовета                                                                           Ф.К.Томашевский 

                                                                              Приложение к постановлению администрации Каменского 

сельсовета от 13.06.2023 г. №47        

Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)  

перед   Каменским сельсоветом. 

 I. Основные положения. 

 1.1.     Настоящие    Правила     реструктуризации      денежных    обязательств (задолженности по 

денежным обязательствам)  перед   Каменским сельсоветом (далее – Правила) разработаны в соответствии с  

пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях определения оснований, условий и 

порядка реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)  перед    

Каменским сельсоветом (далее – реструктуризация задолженности). 

1.2. Понятия и термины используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.3. Возможность, способы и основные условия урегулирования денежных обязательств (задолженности 

по денежным обязательствам) перед   Каменским сельсоветом устанавливаются решением Каменского сельского 

Совета депутатов о бюджете Каменского сельсовета  на очередной финансовый год и плановый период (далее – 

решение о бюджете). 

1.4.  Реструктуризация задолженности  предусматривает изменение условий исполнения денежного 

обязательства (погашение задолженности по  нему), связанное с изменением сроков (в том числе с 

предоставлением отсрочки или рассрочки) исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по 

нему), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или)  иных платежей. 

1.5. Реструктуризации задолженности не подлежат денежные обязательства (задолженности по ним)  

перед   Каменским сельсоветом, установленные к взысканию на основании решения суда. 

II. Основания и условия реструктуризации задолженности 

 2.1. Реструктуризация задолженности проводится: 

2.1.1.  по обязательствам юридических лиц, возникшим в связи с предоставлением им из бюджета 

Каменского сельсовета денежных средств на возвратной и возмездной основе; 

2.1.2. в связи с предоставлением и (или) исполнением муниципальной гарантии. 

2.2. Основанием реструктуризации задолженности является заявление лиц, указанных в пунктах 3.1, 4.1 

настоящих Правил, которые не должны находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отношении них не 

введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а также при условии установления решением о бюджете возможности 

реструктуризации задолженности.  

2.3. Реструктуризация задолженности осуществляется на условиях, установленных настоящими 

Правилами. 

III. Порядок реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

https://admkamen.ru/
https://admkamen.ru/


14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 17 

 
 

 3.1. Для проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам юридическое лицо 

представляет в администрацию Каменского сельсовета: 

3.1.1.  заявление, в котором должны быть указаны: 

3.1.1.1. обстоятельства, наличие которых препятствует погашению обязательства (задолженности) по 

бюджетному кредиту в сроки, установленные договором о предоставлении бюджетного кредита и (или) в размере 

величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей; 

3.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать, величина процентов за 

пользование денежными средствами и (или) иных платежей (под которые необходимо провести 

реструктуризацию); 

3.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том числе с предоставлением 

отсрочки или рассрочки), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных 

платежей; 

3.1.1.4.  информация об источниках и сроках (графике) погашения  реструктурируемой задолженности 

по денежным обязательствам. 

3.1.2. копию документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от имени должника (в 

случае обращения представителя); 

3.1.3.  копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями, удостоверенные 

нотариально или руководителем должника;  

3.1.4. годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее – приказ  Минфина 

России), за последний отчетный год с отметкой о принятии  налоговым органом по месту постановки на 

налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к  приказу Минфина России; 

3.1.5. промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и 

отчета о финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Минфина России, за последний 

отчетный период, а также информацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к приказу Минфина России; 

3.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским балансам за отчетный 

финансовый год, предшествующий году подачи обращения, и на последнюю отчетную дату с указанием даты 

возникновения задолженности и ее статуса (текущая, просроченная); 

3.1.7. документ, подтверждающий, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

3.1.8. справки кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за последние 12 месяцев, 

остатках денежных средств на них на дату, предшествующую дате подачи документов, наличии или отсутствии 

на каждом счете на дату предоставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов; 

3.1.9. документы, характеризующие кредитную историю должника за последние 3 года на дату подачи 

документов в администрацию Каменского сельсовета: (описание обязательств должника по действующим 

кредитным договорам и (или) договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления 

кредитной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии. 

3.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

являются: 

3.2.1. непредоставление либо предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.1 

настоящих Правил (за исключением документа, указанного в пункте 3.1.7); 

3.2.2.  предоставление неполных и (или) недостоверных сведений; 

3.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолженности, установленные 

решением о бюджете и настоящими Правилами. 

3.3. Администрация Каменского сельсовета в течении 10 рабочих дней со дня поступления обращения 

(заявления и прилагаемых к нему документов) о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

рассматривает их и: 

3.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не находится в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого 

юридического лица) или ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в течение 1 дня после поступления зарегистрированного 

пакета документов, запрашивает данные сведения в государственных органах, в распоряжении которых они 

находятся; 

3.3.2. разрабатывает и предоставляет главе Каменского сельсовета проект постановления администрации  

Каменского сельсовета  о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам с приложением проекта 

соглашения о реструктуризации задолженности  по бюджетным кредитам, о чем письменно информирует 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 17 

 
 

юридическое лицо, в случае  отсутствия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящих Правил; 

3.3.3.  письменно информирует юридическое лицо о причинах отказа в проведении реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам в случае наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации 

задолженности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящих Правил. 

3.4.  Глава Каменского сельсовета в течение 5 дней рассматривает и подписывает поступивший проект 

постановления о реструктуризации задолженности, постановление вступает в силу в день подписания. 

Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заключается в течение 10 

рабочих дней со дня вступления в силу постановления администрации Каменского сельсовета о 

реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам. 

3.5.  Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам должно предусматривать 

следующие условия: 

3.5.1.  способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины процентов за пользование 

денежными средствами и (или) иных платежей); 

3.5.2.  размер реструктурированной задолженности; 

3.5.3.  срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки – график, 

предусматривающий осуществление платежей; 

3.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности; 

3.5.5. обязательства сторон; 

3.5.6.  санкции за невыполнение условий соглашения; 

3.5.7.  обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о выполнении условий 

реструктуризации задолженности до полного ее погашения. 

4. Порядок реструктуризации задолженности в связи с исполнением  муниципальных гарантий. 

4.1. Для проведения реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий 

юридическое лицо предоставляет в  администрацию Каменского сельсовета: 

 4.1.1. заявление, в котором должны быть указаны: 

4.1.1.1.  обстоятельства, наличие которых препятствует исполнению обязательств по муниципальной 

гарантии в установленные сроки; 

4.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать; 

4.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том числе с предоставлением 

отсрочки или рассрочки), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных 

платежей; 

4.1.1.4.  информация об источниках и сроках (графике)  погашения  реструктуризируемой задолженности 

по денежным обязательствам. 

4.1.2. копию документа подтверждающего полномочия лица, действующего от имени должника (в случае 

обращения представителя); 

4.1.3.  копии учредительных документов со всеми  изменениями и дополнениями удостоверенные 

нотариально или руководителем должника; 

4.1.4 годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее – приказ  Минфина 

России), за последний отчетный год с отметкой о принятии  налоговым органом по месту постановки на 

налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к  приказу Минфина России; 

4.1.5 промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и 

отчета о финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Минфина России, за последний 

отчетный период, а также информацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к  приказу Минфина России; 

4.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским балансам за отчетный 

финансовый год, предшествующий году подачи обращения, и на последнюю отчетную дату с указанием даты 

возникновения задолженности и ее статуса (текущая, просроченная); 

4.1.7. справку кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за последние 12 месяцев, 

остатках денежных средств на них на дату, предшествующую дате подачи документов, наличии или отсутствии 

на каждом счете на дату предоставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов; 

4.1.8.  документы, характеризующие кредитную историю должника за последние 3 года, на дату подачи 

документов в администрацию Каменского сельсовета (описание обязательств должника по действующим 

кредитным договорам и (или) договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления 

кредитной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии; 

4.1.9. документы, подтверждающие, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 17 

 
 

4.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности в связи с исполнением  

муниципальных гарантий являются: 

4.2.1. непредоставление либо предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4.1 

настоящих Правил (за исключением документа, указанного в подпункте 4.1.9); 

4.2.2.  предоставление неполных и (или) недостоверных сведений; 

4.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолженности, установленные 

решением о бюджете и настоящими Правилами. 

4.3. Администрация Каменского сельсовета в течении 10 рабочих дней со дня поступления обращения 

(заявления и прилагаемых к нему документов) о реструктуризации задолженности в связи с исполнением 

муниципальных гарантий рассматривает их и в случае: 

4.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не находится в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого 

юридического лица) или ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в течение 1 дня после поступления зарегистрированного 

пакета документов, запрашивает данные сведения в государственных органах, в распоряжении которых они 

находятся; 

4.3.2. отсутствия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, 

предусмотренных пунктом 4.2 настоящий Правил, - разрабатывает и предоставляет главе Каменского сельсовета 

проект постановления администрации Каменского сельсовета о реструктуризации задолженности в связи с 

исполнением муниципальных гарантий, о чем письменно информирует юридическое лицо; 

4.3.3.  наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, предусмотренных 

пунктом 4.2 настоящих Правил, - письменно информирует юридическое лицо о причинах отказа в проведении 

реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий; 

4.4.  Глава Каменского сельсовета в течении 5 дней рассматривает и подписывает  поступивший проект 

постановления о реструктуризации задолженности, постановление  вступает в силу в день подписания. 

 Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заключается в течении 10 

рабочих дней со дня вступления в силу  постановления администрации   Каменского сельсовета о 

реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий. 

4.5.  Соглашение о реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий 

должно предусматривать следующие условия: 

4.5.1.  способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины процентов за пользование 

денежными средствами и (или) иных платежей); 

4.5.2.  размер реструктурированной задолженности; 

4.5.3.  срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки – график, 

предусматривающий осуществление платежей; 

4.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности; 

4.5.5. обязательства сторон; 

4.5.6.  санкции за невыполнение условий соглашения; 

4.5.7.  обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о выполнении условий 

реструктуризации задолженности до полного ее погашения. 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   МАНСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Нижняя Есауловка 
13 июня 2023 г.                                                                                                                                                           №48 

О признании утратившим силу постановление администрации 

 Каменского сельсовета  от 21.12.2016 № 203  «Об утверждении положения  

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Нижне-Есауловский сельский 

дом культуры» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава Каменского сельсовета,     

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации Каменского сельсовета от 21.12.2016 г. № 

203 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Нижне-Есауловский сельский дом культуры»  в связи  с  реорганизацией. 

          2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 



14 июня 2023 г.   № 33      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 17 

 
 

и разместить на официальном сайте администрации Каменского сельсовета https://admkamen.ru. 

          3.    Постановление   вступает  в  силу в день,  следующий за днём его  
официального опубликования. 
Глава сельсовета              Ф.К. Томашевский 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  

https://admkamen.ru/

